



**BILFINGER**

Pressenotiz

12. August 2015

**Bilfinger SE: Zwischenbericht zum 30. Juni 2015**

**Leistung und Auftragseingang im ersten Halbjahr 2015  
über Vorjahr**

- **Fortzuführende Aktivitäten:**
  - **Leistung plus 6 Prozent, Auftragseingang plus 32 Prozent**
  - **Bereinigtes EBITA mit 63 Mio. € im Rahmen der kommunizierten Erwartung**
  - **Ausblick 2015: Leistung auf Vorjahresniveau, bereinigtes EBITA zwischen 150 und 170 Mio. €**
  
- **Geschäftsfeld Power zum Verkauf gestellt: Konzernergebnis von -439 Mio. € einmalig belastet durch nicht zahlungswirksame Firmenwertabschreibung in Höhe von 330 Mio. € sowie operative Verluste und Restrukturierungskosten von 100 Mio. €**

Die Bilfinger SE hat im ersten Halbjahr 2015 ihre Leistung aus fortzuführenden Aktivitäten gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 6 Prozent auf 3.117 Mio. € gesteigert. Das bereinigte EBITA lag mit 63 Mio. € im Rahmen der kommunizierten Erwartungen, jedoch 28 Prozent unter dem Vorjahreswert.

Das Konzernergebnis belief sich auf -439 Mio. €. Dies ist im Wesentlichen auf eine nicht zahlungswirksame Firmenwertabschreibung in Höhe von 330 Mio. € sowie operative Verluste und Restrukturierungskosten von 100 Mio. € im Bereich Power zurückzuführen. .../2

**Bilfinger SE**

Carl-Reiß-Platz 1-5  
68165 Mannheim  
Deutschland

**Kontakt**

Sascha Bamberger  
Telefon +49 621 459-2455  
Fax +49 621 459-2500  
sascha.bamberger@bilfinger.com  
www.bilfinger.com



**BILFINGER**

Seite 2 / 6

„Im ersten Halbjahr 2015 sind wir erwartungsgemäß hinter unseren Möglichkeiten zurück geblieben. Mein wichtigstes Ziel ist es daher, Bilfinger als international führenden Engineering- und Servicekonzern wieder auf Erfolgskurs zu bringen“, sagt Per H. Utnegaard, Vorstandsvorsitzender von Bilfinger. „Die notwendigen Veränderungen gehen wir entschlossen an: Wir werden unsere Profitabilität steigern, die Komplexität im Konzern reduzieren, Prozesse vereinfachen und die Kosten in allen Bereichen senken.“

Bilfinger ist es im ersten Halbjahr 2015 gelungen, den Auftragseingang aus fortzuführenden Aktivitäten um 32 Prozent auf 3.586 Mio. € zu steigern und wichtige Serviceverträge mit langjährigen Bestandskunden zu verlängern. Der Auftragsbestand stieg um drei Prozent auf 5.005 Mio. €.

Vor allem das Geschäftsfeld Building and Facility entwickelte sich in den ersten sechs Monaten positiv und konnte die Leistung gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 12 Prozent auf 1.372 Mio. € steigern. Das EBITA des Geschäftsfelds legte um 27 Prozent auf 52 Mio. € zu. Für das Gesamtjahr erwartet Bilfinger im Bereich Building and Facility einen deutlichen Anstieg der Leistung und eine EBITA-Marge auf Vorjahresniveau.

Im Geschäftsfeld Industrial war die Leistung im ersten Halbjahr 2015 mit 1.781 Mio. € stabil. Das EBITA ging um 36 Prozent auf 49 Mio. € zurück. Dies ist vor allem auf die angespannte Situation im europäischen und US-amerikanischen Öl- und Gas- sowie im Kraftwerkssektor zurückzuführen. Für das Geschäftsjahr 2015 erwartet Bilfinger in diesem Geschäftsfeld einen deutlichen Rückgang der Leistung auf gut 3,4 Mrd. € und eine EBITA-Marge deutlich unter dem Vorjahreswert.

Für das Geschäftsfeld Power wurde im Juni 2015 ein strukturierter Verkaufsprozess eingeleitet, sodass dieses Geschäftsfeld zu den nicht fortzuführenden Aktivitäten zählt. Der Verkaufsprozess soll bis Mitte des kommenden Jahres abgeschlossen werden.



**BILFINGER**

Seite 3 / 6

**Ausblick 2015:  
Leistung auf Vorjahresniveau, bereinigtes EBITA rückläufig**

Bilfinger rechnet aus fortzuführenden Aktivitäten für das Gesamtjahr 2015 mit einer Leistung auf Vorjahresniveau (2014: 6.246 Mio. €) und einem bereinigten EBITA zwischen 150 und 170 (Vorjahr: 262) Mio. €.

Wesentlicher Grund für den Rückgang ist eine schwache Entwicklung des Öl- und Gasgeschäfts im Segment Industrial. Das Geschäftsfeld Building and Facility wird sich weiter positiv entwickeln.

Einen wesentlichen Einfluss auf das Konzernergebnis werden operative Verluste aus den nicht fortzuführenden Aktivitäten im Bereich Power sowie nachfolgende Sondereinflüsse haben.

Sondereffekte aus fortzuführenden Aktivitäten:

- Einmalaufwendungen im Zusammenhang mit dem Effizienzsteigerungsprogramm Excellence sowie Restrukturierungsaufwendungen vor allem im Geschäftsfeld Industrial in Höhe von mindestens 70 Mio. €  
(1. Halbjahr 2015: 30 Mio. €)
- Erwartung von signifikanten Einmalaufwendungen im Zusammenhang mit einer Anpassung der Verwaltungskosten an die neue Unternehmensstruktur
- Ein Gewinn aus der Veräußerung und der Neubewertung der Beteiligung im Nigeriageschäft in Höhe von 58 Mio. €  
(1. Halbjahr 2015: 58 Mio. €)
- Eine Wertberichtigung auf bislang aktivierte latente Steuern auf den Verlustvortrag der Bilfinger SE, das heißt des inländischen Organkreises, in Höhe von 46 Mio. €  
(1. Halbjahr 2015: 46 Mio. €)

.../4



**BILFINGER**

Seite 4 / 6

Sondereffekte aus nicht fortzuführenden Aktivitäten:

- Ein Gewinn aus dem Verkauf der Division Construction; nach Berücksichtigung einer Risikovorsorge verbleibt ein positiver Ergebniseffekt in Höhe von 12 Mio. €  
(1. Halbjahr 2015: 12 Mio. €)
- Restrukturierungsaufwendungen im Bereich Power in Höhe von rund 60 Mio. € (1. Halbjahr 2015: 13 Mio. €)
- Eine Wertminderung auf Geschäfts- und Firmenwerte des Geschäftsfelds Power in Höhe von 330 Mio. €  
(1. Halbjahr 2015: 330 Mio. €)

Diese Effekte werden zu einem deutlich negativen Konzernergebnis führen, wovon jedoch der Großteil nicht zahlungswirksam ist.



Kennzahlen des Konzerns* in Mio. €	1. Halbjahr			2. Quartal			1-12/2014
	2015	2014	Δ in %	2015	2014	Δ in %	
Leistung	3.117	2.933	6	1.641	1.538	7	6.246
Auftragseingang	3.586	2.710	32	1.865	1.262	48	5.510
Auftragsbestand	5.005	4.845	3	5.005	4.845	3	4.401
EBITA bereinigt <sup>1,2</sup>	63	87	-28	53	56	-5	262
EBITA	91	56	63	82	53	55	207
Bereinigtes Konzernergebnis aus fortzuführenden Aktivitäten <sup>3</sup>	33	54	-39	31	40	-23	160
Bereinigtes Ergebnis je Aktie aus fortzuführenden Aktivitäten <sup>3</sup> (in €)	0,75	1,23	-39	0,71	0,90	-21	3,62
Konzernergebnis <sup>4</sup>	-439	55		-423	47		-71
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	-139	-168		-13	-3		34
Investitionen	43	67	-36	16	35	-54	258
davon Sachanlagen	41	60	-32	15	31	-52	117
davon Finanzanlagen	2	7	-71	1	4	-75	141
Mitarbeiter	57.250	57.344	0	57.250	57.344	0	57.571

\* Die Kennzahlen des zum Verkauf gestellten Geschäftsfelds Power sowie der Offshore Systems, die veräußerten Divisionen Construction und Infrastructure sowie die veräußerten Aktivitäten des ehemaligen Geschäftsfelds Concessions sind nicht in den Geschäftsfeldern, sondern unter ‚Nicht fortzuführende Aktivitäten‘ ausgewiesen. Alle im vorliegenden Konzernzwischenlagebericht genannten Zahlen beziehen sich, soweit nicht anders angegeben, auf die fortzuführenden Aktivitäten des Konzerns, die Vorjahreszahlen sind entsprechend angepasst.

<sup>1)</sup> Bereinigt im ersten Halbjahr 2015 um Einmalaufwendungen im Zusammenhang mit dem Effizienzsteigerungsprogramm Bilfinger Excellence, Restrukturierungsaufwendungen sowie um den Gewinn aus der Veräußerung und der Neubewertung der Beteiligungen im Nigeriageschäft in Höhe von 28 (Vorjahr: -31) Mio. € vor Steuern und 36 (Vorjahr: -22) Mio. € nach Steuern.

<sup>2)</sup> Bereinigt im Gesamtjahr 2014 um Einmalaufwendungen im Zusammenhang mit dem Effizienzsteigerungsprogramm Bilfinger Excellence, Restrukturierungsaufwendungen sowie um den Veräußerungsgewinn aus der Reduzierung der Beteiligung an Julius Berger Nigeria in Höhe von -55 Mio. € vor Steuern und -35 Mio. € nach Steuern.

<sup>3)</sup> Bereinigt um die unter 1) und 2) genannten Sondereinflüsse im EBITA sowie um Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus Akquisitionen (erstes Halbjahr 2015: -11 (Vorjahr: -12) Mio. € nach Steuern; Gesamtjahr 2014: -25 Mio. € nach Steuern). Darüber hinaus wurde bei den Ertragsteuern im ersten Halbjahr 2015 der Effekt aus der Wertberichtigung bislang aktivierter latenter Steuern auf den Verlustvortrag der Bilfinger SE (-46 Mio. €) bereinigt und die Steuerquote auf 31 Prozent normalisiert (-23 Mio. €). Im Gesamtjahr 2014 wurde die Reduzierung von aktivierten Verlustvorträgen aufgrund §8c KStG bereinigt (-12 Mio. €).

<sup>4)</sup> Beinhaltet fortzuführende und nicht fortzuführende Aktivitäten.



**BILFINGER**

Seite 6 / 6

***Hinweis auf Telefonkonferenz:***

*Gesprächspartner: Per H. Utnegaard, Vorstandsvorsitzender  
Axel Salzmann, Finanzvorstand  
Dr. Jochen Keysberg, Vorstandsmitglied*

*Datum: 12. August 2015*

*Uhrzeit: 12.00 Uhr*

*Telefonnummer: **069 / 27 13 40 800***

*Geben Sie bitte nach Aufforderung den **Pin-Code 23109877** sowie die Rautetaste (#) ein.*